
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 16. – 20. oktobris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Septembrī ASV aktivitātes dati sagādājuši pozitīvu pārsteigumu, liecinot par ekonomikas pārsteidzošo noturību. 
Mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) palielinājās par 0.6% mēneša 
laikā, uzrādot sesto pieaugumu pēc kārtas. ASV rūpniecības izlaide septembrī pieauga par 0.3% pēc stagnācijas 
pirms mēneša. Līdzīgu 0.4% pieaugumu uzrādīja arī ASV ražošanas izlaide, tikmēr energoresursu ieguves apjomi 
palika nemainīgi pēc spēcīgiem pieaugumiem vasarā. Naftas ieguve ASV oktobra pirmajā pusē pieauga līdz 13.2 
milj. barelu dienā no vidēji 12.9 milj. barelu septembrī. Tas varētu atstāt pozitīvo efektu uz oktobra rūpniecības 
datiem. Gada griezumā rūpniecības apjoms palika gandrīz nemainīgs, naftas ieguves kāpumam atsverot nelielus 
mīnusus ražošanā.  

▪ Atšķirībā no spēcīgiem aktivitātes datiem, ASV mājokļu tirgū turpinājies atslābums. Līdz ar straujāko hipotekāro 
likmju kāpumu pēdējo mēnešu laikā, ASV būvnieku pesimisms oktobrī pastiprinājās, noskaņojuma indeksam 
atkrītot līdz zemākajam līmenim kopš šā gada sākuma. Pārdošanas apjomi esošo mājokļu tirgū samazinājās arī 
septembrī, tikmēr esošo mājokļu cenas turpināja augt gada izteiksmē uz salīdzinoši vāja piedāvājuma fona.  

▪ Pēdējie Ķīnas IKP cipari spējuši pārsteigt pozitīvi, taču nekustamā īpašuma segments turpinājis nomākt 
izaugsmi. Ekonomikas pieauguma tempi 3. ceturksnī paātrinājās līdz 1.3% ceturkšņa griezumā no uz leju 
pārskatītiem 0.5% 2. ceturksnī. Gada laikā ekonomikas izlaide pieauga par 4.9%. Spriežot pēc mēneša datiem, 
pārliecinošāku sniegumu septembrī demonstrēja mazumtirdzniecības sektors – pieauguma tempi nominālajā 
izteiksmē paātrinājās līdz 5.5% no 4.6% augustā. Rūpniecības sektorā izaugsmes tempi turējās nemainīgi 4.5% 
apgabalā. Vājākais posms Ķīnas ekonomikas izaugsmē palika nekustamā īpašuma sektors. Investīcijas sektorā 
septembrī krita par nepilniem 20% gada izteiksmē, cenas turpināja iet uz leju, pārdošanas apjomi, kaut arī krita 
lēnāk, septembrī joprojām bija par vidēji 20% zemāki nekā pērn. Ķīnas ekonomikas prognozes pēdējo mēnešu 
laikā pagāja uz leju un, saskaņā ar Bloomberg Consensus, IKP šogad varētu augt par 5.0%, nākamgad – par 4.5%.    

 

Makro pulss ASV privāto tēriņu dinamika paliek spēcīga 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

40

60

80

100

120

140

160

180

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ASV mazumtirdzniecības apgrozījums
nominālajās cenās, indekss Feb20 = 100

Pirkumi internetā Pirkumi lielveikalos
Pandēmijas pārdošanas līderi* Automašīnas
Kafejnīcas un restorāni Pārtika

Avots: Bloomberg    * mēbeles, elektronika, būvmateriāli, sporta preces

 

ASV ražošanas sektorā turpinās stagnācija  Augstākas likmes nomāc esošo mājokļu segmentu 

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ASV rūpniecības izlaide, reālajās cenās,
indekss Feb20 = 100

Energoresursu ieguve
Rūpniecības izlaide (kopā)
Ražošanas sektors

A
Avots: FRS  

2

3

4

5

6

7

8

92.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0

2007 2010 2013 2016 2019 2022

ASV esošo mājokļu tirgus

Esošo mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, milj. (pa kreisi)

Bankrate 30 gadu hipotekārā likme (pa labi, apgriezta, 6 mēn. apsteidze)

Avots: Bloomberg

Source: Bloomberg Consensus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Ķīnas nekustamā īpašuma sektora nedienas turpinās Tirgus likmju prognozes tālākajiem periodiem aug  

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Ķīnas IKP pa nozarēm, salīdzināmajās cenās
% gada pārmaiņa

Nekustamais īpašums
Būvniecība
Tirdzniecība
Rūpniecība
IKPAvots: Bloomberg

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 29/09/2023

ASV FRS bāzes likme

FRS prognoze

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  20/10/2023  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

marts-21 jūl-21 nov-21 marts-22 jūl-22 nov-22 marts-23 jūl-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23 apr-23 jūl-23 okt-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  20.10.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvj i 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


